
 

 

 

 

CITTÀ  DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Determinazione Dirigenziale n°  40   del   26.09.2022   


OGGETTO: MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA 

LIBRARIA AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE BIBLIOTECHE  - D.M. N. 8 DEL 14 

GENNAIO 2022. - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL D. LGS. . 

50/2016 E SS.MM.II.  - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

. N° 
Ord 

NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco   

2 Direzione Organizzativa IX   

3 Registro Unico Determinazioni   

4 Albo Pretorio on-line   

5 Portale dell’Ente   

6 Dipendente Rosanna Scaturro   

7 Ufficio del Personale   

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

   

                                              Il Responsabile 
 



IL RESPONSABILE  DELLA DIREZIONE  
Ai sensi dell'art. 6/bis  della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la 

regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi; 

Premesso: 
 

Che la Biblioteca civica ha lo scopo di diffondere l'informazione  e promuovere lo sviluppo culturale dei 
cittadini e che ciò avviene anche mettendo a disposizione della cittadinanza  libri e materiale multimediale;  
 
Richiamata la normativa di seguito riportata: 

 

 il Decreto del Ministero della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante "Disposizioni attuative dell'art. 
1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 
2022 al n. 207; 

 il decreto direttoriale n. 127  del 24 febbraio 2022 della Direzione generale biblioteche  e diritto 
d'autore, contenente la disciplina attuativa del decreto sopra citato; 

 il decreto n. 502 dell'11 luglio 2022 con cui il Ministero della Cultura -  DIREZIONE GENERALE 
BIBLIOTECHE E DIRITTO D'AUTORE  -  ha approvato  l'elenco delle biblioteche beneficiarie del 
"Fondo Emergenze e Imprese e Istituzioni Culturali",  con indicazione dell'importo a ciascuna 
spettante, come determinato ai sensi dell'art. 2, commi 2 e 3, del d.m. 8/2022; 

Atteso :  

 Che questo Ente  ha presentato domanda di accesso al predetto Fondo Emergenze Imprese e 
Istituzioni Culturali,  destinato al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria, acquisita 
dalla Direzione generale del MIC con numero identificativo 014023 del 13/04/2022; 

 Che,  in particolare, in favore della Biblioteca comunale "L. Centonze" di Castelvetrano è stato 
assegnato l'importo  complessivo di Euro 8.732,17 (rif. D.D.G. n. 502 dell'11/7/2022); 

 Che l'art. 7 del predetto D. M. dispone che "i contributi vengono erogati entro 60 giorni dal termine 
prestabilito per la presentazione delle domande, secondo le modalità indicate dall'utente nella 
richiesta di contributo"; 

Preso, altresì, atto: 
 

 che l'art. 8 del D.M.  prevede che : 
1. Il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato  come previsto dal decreto, per 

l'acquisto di libri. Sono escluse tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che 
non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa; 

2. A partire dal 1° ottobre di ciascun anno la Direzione generale delle biblioteche e diritto 
d'autore mette a disposizione di beneficiari un'area digitale nella quale caricare in formato 
elettronico la seguente documentazione dimostrativa dell'utilizzo del contributo: 
 

a) Fatture comprovante gli acquisti  in almeno tre librerie , con codice ATECO 
principale   47.61, della provincia o città metropolitana, ovvero nella regione, nel 
caso i cui nel territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie in possesso di 
tale requisito, per almeno il 70 per cento del contributo concesso; 

b) fatture degli eventuali acquisti effettuati al di fuori dei vincoli di cui al punto 
precedente; 

3. Il caricamento dei suddetti documenti nella piattaforma dovrà avvenire entro il 30 
novembre del 2022 con riferimento all'anno 2022  e il 30 novembre 2023 con riferimento 
all'anno 2023; 

Ravvisata, conseguentemente, la necessità di provvedere all'utilizzo integrale del suddetto contributo, come 
previsto dal relativo D.M., procedendo all'acquisto di libri per la Biblioteca comunale, fino alla concorrenza 
del contributo assegnato, mediante procedura di affidamento di contratti pubblici ai sensi del D.Lgv. n 
50/2016 e successive modifiche  e integrazioni; 
 

Richiamati: 

   l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 



operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” e ss.mm.ii., 

- le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore 
soglie di rilevanza comunitaria; 

 
- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificato dell’art. 1, c. 450, 

della Legge n. 296/2006, che, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro (IVA 
esclusa) obbliga le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
 Considerato che gli importi complessivi contrattuali delle forniture in questione, a seguito del vincolo 
ministeriale di utilizzare almeno il 70% delle risorse erogate presso almeno tre diverse librerie del territorio 
cittadino o provinciale, sono inferiori a 5.000 Euro e pertanto è possibile procedere in via autonoma, 
mediante affidamento diretto  della fornitura di libri, ai sensi e per gli effetti dell' art. 36, comma 2, lettera a 
del D. Lgvo. 50/2001,  previa pubblicazione di  avviso pubblico per manifestazione di interesse, finalizzato 
ad acquisire  la disponibilità da parte delle librerie con Codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 
della Provincia di Trapani, dando atto che per il restante 30% delle risorse assegnate si procederà presso altri 
fornitori a prescindere dal citato Codice ATECO o dal vincolo territoriale.  
 
Visto lo schema dell'Avviso pubblico per manifestazione di interesse  con allegato  il modello di richiesta, 
unito al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, che saranno pubblicati sul sito dell’Ente, con il 
quale si invitano i soggetti interessati, in possesso dei requisiti ivi previsti, a presentare istanza, entro il 
termine finale per la ricezione delle stesse, ivi indicato;  
 
Visti:  
- la Legge 7/08/1990, n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;  
- il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti locali";  
- il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.  
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” - il D. L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii., denominato “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture.”  
 
 Atteso che con nota  prot. gen. n. 28556  del 14.07.2022 - agli atti d’ufficio - è stato trasmesso, al Responsabile 
della IX Direzione Amministrativa, copia del Decreto Ministeriale n. 502  dell’ 11.07.2022 al fine di 
provvedere agli adempimenti contabili relativi ai trasferimenti MIBACT per Fondo Emergenze Imprese e 
Istituzioni Culturali  di cui all’art. 183 del D. L. 34/2020; 
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra detto,  di avviare le procedure di acquisto mediante la pubblicazione di 
manifestazione di interesse, secondo lo schema di  Avviso Pubblico All. A), al fine di rispettare la tempistica 
prevista dal citato Decreto n. 502/2022, pena la revoca del contributo de quo, riservandosi di adottare tutti 
gli atti amministrativi necessari per l'utilizzo dello stesso;  

 

 
 



Dato atto che sarà acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il codice identificativo della gara per ogni 
affidatario della fornitura in esito alla chiusura della presente procedura;  
 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE  le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
procedimento;  

2) DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs 50/2016, in qualità di responsabile del 
procedimento l’istruttore direttivo amministrativo,  la dipendente Rosanna Scaturro, in possesso 
delle  adeguate competenze; 

3) DI AVVIARE le procedure di acquisto mediante la pubblicazione di manifestazione di interesse, 
secondo lo schema di  Avviso Pubblico All. A); 

4) DI APPROVARE lo  schema Avviso Pubblico per  Manifestazione di Interesse per la fornitura di 
libri per la Biblioteca comunale Leonardo Centonze di Castelvetrano. – Fondo Emergenze Imprese e 
Istituzioni Culturali - Misure a sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria  afferenti al 
Fondo Emergenze Biblioteche  - D.M. N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022. - (Allegato A), l'istanza di 
partecipazione (Allegato B), corredata delle dichiarazioni (All. 1-2-3), i quali fanno tutti parte   
integrante e sostanziale  della presente determinazione; 

5) DI DARE ATTO che la presente procedura non attribuisce ai partecipanti alcun diritto in ordine alla 
successiva fase di affidamento della fornitura e che l’Amministrazione potrà sempre sospendere, 
interrompere, modificare o annullare il presente avviso pubblico senza che per ciò gli interessati 
possano avanzare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo.  

6) DARE ATTO che con successivo provvedimento dirigenziale si procederà  ad accertare, in entrata,  
il suddetto contributo Ministeriale  sul bilancio di previsione 2022; 

7) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’ All. “A” 
del vigente  piano di Auditing; 

8) DI ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

9) CHE il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
sulla home-page del sito negli avvisi dedicati e in Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’articolo 23 del D. Lgs. 33/2013, negli elenchi dei provvedimenti dei Responsabili di Direzione. 

          
         
 
          La Responsabile della III Direzione 
         F.to Dott.ssa Maria Morici 
    
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESPONSABILE DEI  SERVIZI FINANZIARI 

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 55, comma 5, della legge 142/90, così come sostituito dall’art. 6, comma 11, della 

legge 127/97 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

 
IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Dott. Andrea Di Como 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Registro pubblicazioni n° __________ 

 

                                                                                           

 

            Il Responsabile dell’Albo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


